PROJETO DE LEI N°                         /2019
Dispõe sobre o acompanhamento de intérprete de Libras durante o pré-natal e o parto de gestantes com deficiência auditiva no âmbito do Município de Valinhos e dá outras providências.
O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “dispõe sobre o acompanhamento de intérprete de Libras durante o pré-natal e o parto de gestantes com deficiência auditiva no âmbito do Município de Valinhos e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
Trata-se de projeto de lei que visa garantir o direito às gestantes deficientes auditivas ao acompanhamento de um intérprete de Libras durante o pré-natal e no parto de seus filhos.
Tal iniciativa se espelha na bem-sucedida e inovadora ação do Governo do Maranhão, que promoveu, em 2017, o primeiro parto com intérprete de Libras.
No Maranhão, segundo informações da Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular, foi feita uma parceira com a Central de Interpretação de Libras – CIL de modo que se conseguiu facilitar a comunicação entre médico e gestante durante o pré-natal e o parto, garantindo, assim, maior segurança e tranquilidade para esta mãe.

A Língua Brasileira de Sinais – Libras é tão importante para as pessoas surdas quanto o português é para os ouvintes; é a forma deles estarem conectados com o mundo e de receber as informações necessárias ao seu cotidiano.
Neste passo, a propositura vem a corroborar com a Convenção Internacional Sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, assinado pelo Brasil em Nova Iorque, em 30 de março de 2007, e também com a Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência), assegurando o pleno exercício dos direitos humanos e liberdades fundamentais por todas as pessoas com deficiência, eliminando ainda as barreiras de comunicação em um dos momentos mais importantes da gestante surda e de sua família.
Assim, solicito aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.

Valinhos, 24 de janeiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

LEI Nº           /2019
Dispõe sobre o acompanhamento de intérprete de Libras durante o pré-natal e o parto de gestantes com deficiência auditiva no âmbito do Município de Valinhos e dá outras providências.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Toda gestante que apresente deficiência auditiva terá o direito de solicitar um intérprete de Libras para seu acompanhamento durante as consultas de pré-natal e para a realização do parto de sua criança no âmbito da Rede de Saúde Pública do Município de Valinhos, integrante do Sistema Único de Saúde – SUS.
Artigo 2º - O procedimento administrativo para a concessão do acompanhamento previsto no artigo 1º será definido pelo Poder Executivo, que regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data de sua publicação.
Artigo 3º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 4º - Esta lei entra em vigor no ato de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal